
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

Determina a contrarre 

OGGETTO:  Lavori per consolidamento rivestimento esterno e manutenzioni negli 

spazi interni interessati da infiltrazioni di acqua Ufficio Territoriale di Tolentino 

(CIG ZC9254409B) 
  

Il sottoscritto Capo Ufficio ad interim delle Risorse materiali, in nome, per conto e 

nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

PREMESSO CHE: 

 

In base al sopralluogo effettuato dall’Ufficio Risorse materiali in data 20.09.2018, a 

seguito di alcune segnalazioni da parte dell’Ufficio Territoriale di Tolentino sullo stato 

delle pietre di rivestimento dell’edificio di viale Brodolini 33 e di infiltrazioni di acqua 

piovana nella stanza del Direttore e nel torrino scala ovest, è stata riscontrata l’urgente 

necessità di disporre un intervento edile di consolidamento del rivestimento esterno, 

rifacimento alcune zone di intonaco ammalorato (in particolare sotto la scala esterna) e 

ripristino dell’intonaco e pittura di alcune pareti e soffitti interni; 

 

è stata interpellata l’impresa individuale Mauro Maggiori via Paladini 32 Appignano 

(MC) C.F. MGGMRA63B28D597K, la quale ha formulato un preventivo di spesa 

acquisito al protocollo 26072 del 08.10.2018, per un importo di € 4.866,00 oltre l’IVA, 

di cui € 190,00 quali oneri per la sicurezza indicati dall’Impresa e € 60,00 quali oneri 

per la eliminazione o riduzione delle interferenze; 

 

si tratta pertanto di un affidamento di lavori per un importo inferiore alla soglia dei € 

40.000,00 (art.36 comma 2 lettera a del codice dei contratti); 

 

la congruità del preventivo, che prevede anche opere da eseguirsi con l’uso di 

ponteggi, è stata attestata dal tecnico dell’Ufficio RM ing. Copparoni il 10.10.2018; 

 

le modalità di affidamento del lavoro sono disciplinate dal Codice dei contratti 

pubblici, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal cosiddetto “decreto correttivo” 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dalle Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

 

VISTI: 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002863.11-10-2018-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 

viste le Linee Guida N.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

la Legge di stabilità per il 2016, L. n.208/2015 e il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

la disposizione di servizio n.21/2018 Reg. Int. 1286 del 07.05.2018 a firma del 

Direttore Regionale Rossella Rotondo, con la quale al Dott. Carmine Caso, Capo 

Ufficio Risorse materiali ad interim, è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti 

di affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P); 

 

CONSIDERATO CHE: 

sussistono le motivazioni per procedere all’affidamento diretto del lavoro nei confronti 

dell’operatore economico così individuato 

 

DETERMINA 

di approvare la spesa relativa all’intervento di cui in premessa, per un importo pari ad 

€ 4.866,00 oltre l’IVA di cui € 190,00 di oneri per la sicurezza propri comunicati 

dall’Impresa ed € 60,00 quali oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 

interferenze; 

 

di procedere mediante affidamento diretto nei confronti dell’impresa individuale 

Mauro Maggiori via Paladini 32 Appignano (MC) C.F. MGGMRA63B28D597K; 

 

di nominare l’ing. Mauro Copparoni dell’Ufficio Risorse materiali, direttore dei lavori 

per le opere di cui al presente provvedimento; 

 

il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 comma 2 del Codice; 

 

IL CAPO UFFICIO ad interim  

 Carmine Caso 
Firmato digitalmente  

 

 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


